37) v. Di Meo X, 205, ubi diplomata quaedam per Maionis manus data exhibentur. Mores eius perverso 60 fusius describit Hugo Falcandus, Murat. SS. VII, 261. 262. 38) Arelate.

1155. Quo cognito, Adrianus papa Henricum cardinalem Sanctorum Nerei et Acillei ad eum misit, quem rex recipere noluit set Romam redire precepit, eo quod in literis apostolicis, quas regi portabat, papa ipsum non regem, set Wilhelmum dominum Sicilie nominabat. Pro quo facto Adrianus papa et tota Romana curia contra regem turbata est et commota. Rex autem celebrata festivitate paschali, Ascittin<sup>o</sup> Catheniensi archidiacono, quem cancelarium fecerat, 5 Apulie amministrazione commisit, et ipse cum ammirato in Siciliam rediit. Cancellarius autem ex mandato eiusdem regis, congregato magno exercitu Beneventum obsedit et eum usque ad menia devastavit. Cives autem eiusdem civitatis eidem viriliter restiterunt et Petrum archiepiscopum, quem pro parte regis suspectum habebant, interfecerunt. Cumque civitas illa aliquanto tempore fuisset obsessa, quidam de baronibus rebelles effecti<sup>9</sup>, 10 civitatem ingressi hostibus adhererunt. Alii vero sine licencia relicto exercitu ad propria redierunt. Sicque exercitus divisus est et civitas ab obsidione liberata. Comes autem Robertus de Lauritello timens ne suggestione ammirati, qui eum habebat odio, a rege caperetur, dolens et invitus a rege recessit. Multi etiam de baronibus Apulie rebelles effecti guerram maximam in Apulia excitaverunt. Quo audito barones Sicilie et ipsi similiter 15 guerram contra regem in Sicilia<sup>o</sup> commoverunt. Rex autem congregato exercitu contra eos venit, qui eum expectare timentes, in Buteria se receperunt, et cum aliquanto tempore eos<sup>d</sup> obsedisset<sup>o</sup>, mediante Maione amirato, eis condonavit et in suam gratiam illos recepit<sup>39</sup>. Interea estate proxima Fredericus rex Theotonicorum Romam venit, et ab Adriano papa facto illi sacramento, ut moris est in ecclesia beati Petri sollempniter est 20 Jun. 18. coronatus. Qui cum ante receptam coronam pape promississet, quod senatores noviter creatos deponeret, Urbem et regalia beati Petri in illius potestate redigeret, post perceptionem coronae circa Urbem aliquantulum demoratus, in Alamanniam rediit<sup>4</sup>. Papa vero sua promissione frustratus, congregato exercitu cum Roberto Capuano principe et Andrea de Rupe-canina Terram Laboris ingressus<sup>40</sup>, eam violenter optinuit, et a Bene- 25 Nov. ex. ventanis<sup>41</sup> est cum honore susceptus<sup>o</sup>. Interea Emanuel Constantinopolitanus imperator, inventa oportunitate, quod de iniuriis sibi a rege Rogerio illatis vindicaret in filium, Palio- logo virum quendam nobilem cum multa pecunia ad comitem Robbertum et barones Apulie transmisit, ut de ea milites retinerent, et Guillelmo regi<sup>b</sup> guerram inferrent<sup>42</sup>. Misit etiam Cominiano Sebasto et alios potentes viros cum suo stolio, qui venientes Brundisium cepe- 30 runt preter castrum in quo regis milicia se recepit. Barum autem et relique civitates maritime Grecis et comiti Robberto adhererunt. Sicque factum est, quod partim a Roberto Capuano principe, partim a comite Robberto tota terra occupata est preter Neapolim Amalfiam Salernum Troiam et Melfiam et quasdam<sup>1</sup> alias civitates et castra munita. Quo 1156. cognito rex Wilhelmus, prout melius potuit per mare et terram congregavit exercitum, et 35 Mai. recto itinere Brundisium venit. In quo Sebasto et Cominiano et reliquos potentes Gre- corum cum multo exercitu et stolio congregatos invenit, qui castrum Brundisii et gentem regis vehementer impugnabant. Comes autem Robbertus, adventu regis<sup>b</sup> cognito, Brundisium reliquit et Beneventum se contulit. Rex vero Wilhelmus per mare et per terram 40 Mai. 28. Brundisium potenter obsedit, et per mare et terram viriliter impugnando, in hore gladii<sup>o</sup> debellavit, cepit Grecorum nobiles, et stolium ac<sup>1</sup> pecuniam multam<sup>o</sup>, et plures de baronibus et hominibus Apulie<sup>o</sup>, qui ei rebelles extiterant, de quibus multos suspendi et ex- cecari fecit. Quo facto Barum venit et eam cepit, et quia Bareses castrum regis de- struxerant, rex ira commotus civitatem a fundamentis subvertit. Dehinc per maritimam Apulie veniens<sup>o</sup>, omnes civitates maritime<sup>43</sup> cepit, et totam terram quam perdidit, sine 45 bello recuperavit. Ipse autem recto tramite Beneventum venit, quo inimici et rebelles eius

<sup>a</sup> Ascittino 1; Ascittinio 2.    <sup>b</sup> recentiori manu supra lineam add. 3.    <sup>c</sup> Siciliam 3.    <sup>d</sup> seos prius, rad. corr. 3.  
<sup>e</sup> obsedisset 1.    <sup>f</sup> rediit recentiori manu supra lineam add. 3.    <sup>g</sup> receptus 1.    <sup>h</sup> regis prius, rad. corr. 3.  
<sup>i</sup> quasdam 1.    <sup>k</sup> regi prius, s. aka manu supra lineam add. 3.    <sup>l</sup> ac deest 3.    <sup>m</sup> pecunia multa 3; sed supra pe-  
recentiori manu post. est cu 3.    <sup>n</sup> baron. Ap. et hom. 1.    <sup>o</sup> rediens 1. 50

39) cf. Hug. Falc. l. c. p. 268.    40) v. Hadriani *directa facerent et aspera in vias planas.*    41) Dio vitam a Bosone conscriptam (Walterich II. p. 332): *circa festum beati Michaelis (Sept. 29.) descendit ad Sanctum Germanum ubique recepta fidelitate et ho- magio a Roberto principe Capuano et Andrea comite aliisque nobilium illarum partium, praemisit eos ante faciem suam ut prepararent ei viam et prava in*    21. m. Nov. Beneventi erat.    42) Praeter ea quae Ioannes Cinnamus l. IV. cap. 2 sqq. his de rebus narrat, cf. Otto Frising. de gestis Frid. I. II, 24 et Hadriani vita auct. Bosone.    43) Secundum Ann. 55 Cas. ceperat totam maritimam a. 1155. comes Ro- bertus de Loritello.

ad auxilium domni pape confugerant. Robbertus vero Capuanorum princeps, dum pre timore regis vellet aufugere et iam Garilianum fluvium pertransiret, Riccardus de Aquila comes Fundanus, qui homo eiusdem principis erat, positus insidiis ipsum cepit et regis baiulis assignavit, sicque sub hoc tempore<sup>a</sup>, prodicionis genere, gratiam regis, quam perdidit, recuperavit. Rex autem predictum principem incarcerationum in Siciliam transmisit. Comitem Robbertum, Andream de Rupe-canina et reliquos inimicos suos, qui Beneventum ad domnum papam confugerant, eiusdem pape precibus liberos et illesos cum rebus suis de regno exire permisit. Ipse autem multis nunciis intercurrentibus et capitulis pacis hinc inde dispositis, cum papa concordatus est. Nam Adrianus papa cum cardinalibus suis ad ecclesiam sancti Marci, que prope Calorem fluvium sita est<sup>44</sup>, veniens, regem<sup>45</sup> Wilhelmum ad pedes suos humiliter accedentem benigne recepit. Qui facto iuramento, ut moris erat, liggius homo pape devenit, et papa ipsum<sup>b</sup> per unum vexillum de regno Sicilie, per aliud de ducatu Apulie, per tertium de principatu Capue investivit<sup>45</sup>. Hic autem amore regis Wilhelmi, precibus etiam et studio Maionis amirati et Ugonis Panormitani archiepiscopi interveniente, Agrigentanam et Mazariensem ecclesias, que ad ius Romane ecclesie specialiter pertinebant, ecclesie Panormitane subiecit, et earundem ecclesiarum episcopos eiusdem ecclesie suffraganeos in perpetuum esse concessit<sup>46</sup>. Quo facto Adrianus papa in Campaniam rediit. Rex autem plures de inimicis suis de regno expulit, quosdam in carcere posuit, quosdam in sua gracia et amore recepit. Dehinc Symonem senescalcum, cognatum Maionis amirati, magistrum capitani Apulie constituit, ipse vero tanta potius victoria, cum ammirato in Siciliam rediit. Non multo post tempore magnum stolium preparavit<sup>47</sup>, et ipsum cum Stephano ammirato in Romaniam misit. Qui ad Egripum veniens, maximum stolium Emanuelis imperatoris ibidem preparatum invenit. Cum quo viriliter decertavit et ipsum devicit, multos de Grecis cepit, stolium combussit, Egripum et vicinas civitates expoliavit et sic victor in Siciliam rediit. Imperator autem cognoscens multos de suis a rege Sicilie captos, nec posse<sup>c</sup> cum eo de pari contendere, missis frequentibus nunciis, cum rege concordatus est, et pacis federa sunt hinc inde iurata<sup>48</sup>. Eodem tempore Mesemuti a Morrocho<sup>d</sup> venientes, totam terram usque in Africam in ore gladii ceperunt. Africana vero civitas adhuc sub potestate regis Wilhelmi erat, et multos in ea milites et pedites ad eius custodiam et defensionem posuerat. Mesemuti autem eam undique per terram et mare obsederunt, christiani vero, qui in ea erant, illis viriliter resistebant, nec in aliquo<sup>e</sup> eos formidabant, nisi quod victualium maximam inopiam paciebantur. Quo cognito, rex Guillelmus stolium suum, quod in Ispaniam miserat, festinanter revocari fecit, precipiens, ut ad liberationem Africe quantocius festinarent. Veniens autem gaytus Petrus eunuchus regis, qui stolio preerat, ad Africam, cum stolio Mesemutorum pugnavit, et pugnando in fugam conversus est, et multas de galeis suis amisit. Christiani<sup>f</sup> autem, qui in Africa remanserant, cum nullum possent habere subsidium et victualia eis penitus defecissent, facta pace cum Mesemutis, relicta eis Africe civitate, ipsi cum rebus suis<sup>g</sup> in Siciliam sunt<sup>h</sup> reversi. Rex autem Guillelmus, adhuc vivente patre cum esset princeps Capuanorum, Margaritam filiam Garsie regis Navarre duxit uxorem, de qua plures liberos habuit: Rogerium quem ducem Apulie constituit, Robbertum quem Capuanorum principem ordinavit, Guillelmum et Henricum. Audiens autem Fredericus imperator, Adrianum papam cum rege Guillelmo concordatum et quod eum de regno Sicilie et ducatu<sup>i</sup> Apulie investisset, molestissime tulit.

Eodem<sup>h</sup> tempore Mediolanenses super Lombardos equitantes, pene totam Lombardiam suo dominio subdiderunt, unde Lombardi ira et dolore commoti, nuncios ad imperatorem miserunt, humiliter postulantes, ut veniret et eos de Mediolanensium potestate

a) tempori 3. b) ipse 3. c) posse prius, nunc radendo effect. est posse 3. d) Morrocho 1. e) aliiq prima manus, altera superscripsit o 3. f) post hoc verbum locus unius litterae rarus est 3. g) ultimum s alia manus pallido atramento supra lineam addidit in 3. h) desit 3. i) ducatus 3. l) Eo 1. Ante Eodem habet 1: Anni Domini M. Codex 3 in margine manu recentiore haec praebet: Totus istud cap<sup>o</sup> tractat de Mediolano Cremona et Crema.

44) iuxta Beneventum. 45) Pacis instrumenta exhibet V. C. Watterich l. c. II, pag. 352 sqq. Romoaldus ipse inter legatos regis erat. 46) v. Bullam papae apud Pirri Sicil. sacra I, 94. 47) v. Marangonis Chron. Pisan. ad a. 1158: Guillelmus rex Siciliae a Kal. Aprilis usque ad Kal. Octubris magnum fecit stolium 140 galearum et 24 dermonum, qui dermones portaverunt 400 milites. 48) v. Ann. Cas. ad a. 1158: Imperator Constantinopolitanus fecit pacem cum rege Sicilie usque ad triginta annos.

1158. eriperet. Imperator autem eorum petitionibus annuens, congregato maximo exercitu, cum rege Boemie<sup>49</sup>, duce Saxonie<sup>50</sup> et aliis suis principibus in manu valida Italiam intravit, et Aug. 6. sociatis sibi pene omnibus Lombardis, Mediolanum potenter obsedit. Mediolanenses utpote viri bellicosi et strenui, civitatem suam magnis fossis circumdederunt, et imperatori audacter et viriliter restiterunt. Cumque imperator aliquanto tempore esset in obsidione 5 moratus, et nichil civitati per violenciam posset inferre, habito consilio, receptis obsidibus, cum eis ad pacem et concordiam devenit. Non multo post cum imperator vellet in civitate Sept. 7. 8. haurulum<sup>51</sup> constituere, et eam<sup>a</sup> pro suo arbitrio ordinare, Mediolanenses Theutonicorum 1159. Apr. superbiam<sup>b</sup> pati nequeuntes, ceperunt resistere et pacis federa violare. Qui super 52 castrum<sup>52</sup>, in quo eorum obsides tenebantur venientes, ipsum ceperunt, et recuperatis 10 obsidibus sunt in suam civitatem<sup>c</sup> reversi. Quo cognito, imperator<sup>d</sup> plurimum indignatus, cum non posset eos in campo facili<sup>e</sup> expugnare, cepit casalia et castra<sup>f</sup> eorum destruere, et terram eorum iuridicioni pertinentem<sup>g</sup> pro posse<sup>h</sup> vastare et Lombardos alios, qui illis Jul. 2. prestabant auxilium, ab eorum adiutorio revocare. Suasione autem Cremonensium<sup>i</sup>, castrum Creme, quod Mediolanenses pro posse iuvabat<sup>k</sup>, et Cremonensibus viriliter re- 15 sistebat, potenter obsedit, nec prius ab obsidione cessavit, quousque ipsum caperet et a fundamentis everteret<sup>l</sup>.<sup>53</sup>
1159. Interea Adrianus papa apud Anagniam mortuus est, anno pontificatus sui quinto, Sept. 1. mense octavo, diebus sex, anno ab incarnatione Domini 1159.<sup>m</sup>, indictione 8, prima die Sept. 4. Sепtembris<sup>n</sup>. Corpus vero eius Rome ductum est et in ecclesia beati Petri cum honore 20 Sept. 5. sepultum<sup>54</sup>. Omnes autem cardinales cum episcopis in eadem ecclesia congregati, primo unanimiter convenerunt in electione Rolandi Romane ecclesie cancellarii et cardinalis Sancti Marci, qui vir religiosus et timens Deum, considerans tanti honoris sarcinam, pro posse restitit<sup>o</sup> et repugnavit. Episcopi vero et cardinales adtendentes<sup>p</sup> indignum fore sacerdocio, nisi fuerit ordinatus invitus, predictum cancellarium humiliter repugnantem elegerunt et papam 25 Sept. 7. Alexandrum tertium nominarunt. Episcopus vero Tusculanus<sup>55</sup> cum Iohanne Pisano cardinali Sancti Martini, et Guidone Cremense<sup>56</sup>, auxilio quorundam laicorum et falsagravi<sup>57</sup> et comitis<sup>q</sup> Blandacensis<sup>58</sup> nunciorum imperatoris, qui tunc Rome erant, Octavianum cardinalem Sancte Cecilie elegerunt et eum papam Victorem<sup>59</sup> vocaverunt. Alexander autem 30 cum reliquis cardinalibus et episcopis in turri beati Petri se recepit. Octavianus interim cepit pecuniam multam per Urbem expendere, et senatores et populum ad suum auxilium provocare. Alexander vero auxilio Ocdonis Fraiapane et aliorum nobilium cum cardi- Sept. 19. nalibus et episcopis Urbem egressus, Nimphas venit, et ibi ab Hubaldo<sup>r</sup> Hostiensi episcopo Sept. 20. et reliquis episcopis et cardinalibus est sollempniter consecratus, et postea Terracenam<sup>s</sup> Sept. 26. venit. Octavianus vero in Urbe aliquantulum demoratus, cum in ea parum posset pro- Oct. ficere<sup>t</sup>, Campaniam venit, et apud Segniam mansit<sup>60</sup>. Rex autem Wilhelmus, audita promo- cione pape Alexandri, nuncios ad eum misit, et eum in patrem<sup>u</sup> et dominum cum suo regno recepit<sup>61</sup>.
1160. Eo tempore Ionathas comes Consie, et Gilbertus comes Gravine, et Boamundus comes Monopelli, et Rogerius comes Acerre, et Philippus comes de Sangro, et Rogerius comes 40 Tricarici<sup>v</sup>, et multi barones cum Melfiensibus et Neapolitanis et quibusdam aliis contra Maionem ammiratum coniurationem fecerunt, asserentes eum regis esse proditorem et ad regni dominium aspirare. Quod audiens rex Wilhelmus, quia amiratum tenere<sup>w</sup> dili- gebat et de eo plurimum confidebat, contra eos<sup>x</sup> vehementer est indignatus, et per

a) ea 3. b) in margine scripta sunt: No. superbiam Theutonicorum 3. c) sua civitate 1. 3. d) prius script. erat 45 imperatori rad. corr. 3. e) campo de facili 1. f) et castra des. 1. g) pertinente 3. h) sic prima manus, alia recentior fecit posse 3. i) in margine recentiori manu: No. de Cremonensibus et castro Creme 3. k) alia recentior manus falso fecit iuvabant 3. l) in margine recentiori manu: Castrum Creme destruitur 3. m) sic 3; MCLX. 1; MCLV. 2. n) Februarii 1. o) restituit 3. p) supra lineam alia manu et pallido atramento 3. q) comiti 3. r) Ubaldo 1. s) Terracenam 3. t) parum pro posse perficere 3, ubi perficere eadem manu ex plicere est factum; legendum fortasse 50 parum pro posse perficeret? u) patre 3. v) Tricari 3. w) temere 1. x) s allora manu supra lineam add. 3.

49) Wladislao I. 50) Heinrico Leone. 51) postestatem; v. Ottonem Morenam, supra Tom. XVIII, 609. et Ann. Mediol. maior. l. c. p. 367. 52) Tricium. 53) v. Ann. Mediol. maior. l. c. p. 368. 54) v. epistolam papae Alexandri III. Iannensibus datam, in Cafari Annal. M. G. XVIII, 28. 55) Imarus, v. epistolam cardinalium Victorianorum apud Radevicum II, 52. 56) presb. card. tit. S. Calixti. 57) Ottonis VI. comitis palatini de Wittelsbach. 58) Guidonis. 59) IV. 60) Die 4. Oct. Farfae 55 consecratur, die 28. eiusd. m. Signiao erat. 61) v. Alex. III. vitam apud Watterich l. c. II, 386.

frequentes nuncios et litteras eis precipiendo mandavit, ut ab hoc proposito desisterent, 1160.  
quia ipse<sup>a</sup> ammiratum pro fideli et legali viro habebat. Quod ipsi<sup>b</sup> facere neglexerunt  
dicentes, se ammirati dominium et administrationem nolle ulterius sustinere. Qua de  
causa in tota Apulia guerra maxima et divisio est exorta<sup>c</sup>. Matheus autem Bonella,  
5 qui filiam ammirati in uxorem dixerat<sup>d</sup> se ducturum, cum quibusdam aliis baronibus Si-  
cilie huic coniurationi, licet occulte, favebat. Promissum enim illi erat a comitibus,  
quod si ammiratum occideret, Clemenciam comitissam Catanzarii illi darent in uxorem<sup>e</sup>.  
Qua spe et promissione ille succensus, sub occasione fidelitatis regie, de occidendo  
amirato cepit esse sollicitus. Cumque amiratus ab amicis suis super hoc esset sepe pre-  
monitus<sup>f</sup>, tum pro parentela<sup>g</sup> que inter eos contracta erat, tum pro<sup>h</sup> multis beneficiis  
que illi contulerat, hoc credere recusavit. Dum autem in vigilia beati Martini amiratus<sup>i</sup> Nov. 10.  
a visitando Panormitano archiepiscopo inchoata iam nocte reverteretur, Matheus Bonella  
positis insidiis in via, que est iusta portam<sup>j</sup> beate Agathe, ei obviam venit, et illum ense  
percuciens interfecit, et eadem nocte a Panormo exiens ad suam terram<sup>k</sup> confugit. Quo  
15 agnito<sup>l</sup>, rex Wilhelmus multum turbatus est, et condoluit, sed quia tumultus propter hoc  
erat<sup>m</sup> in civitate, et Matheus Bonella habebat sociam multitudinem, dissimulavit dolorem  
et visus est mortem ammirati equanimiter tolerasse<sup>n</sup>. Unde uxorem eius et filios, sorores  
et fratrem, et omnes res eorum capi precepit. Post hec rogatus a multis, Matheum Bo-  
nellam quodammodo in suo amore recepit. Barones autem et multi de populo, qui in hoc  
20 facto socii Mathei fuerant, cognoscentes hoc regi manifestum esse<sup>o</sup> pariter et molestum,  
ceperunt valde timere ne rex temporis oportunitate inventa in eos de hoc facto acriter  
vindicaret<sup>p</sup>. Quare ceperunt secum et cum quibusdam aliis privatim deliberare, qualiter  
regem caperent vel morte dampnarent; quod et<sup>q</sup> factum est. Nam adveniente prima  
25 quinta feria quadragesime, dum rex vellet ad audiendam missam pergere, consenciente  
castellano et servientibus, carceres sunt aperti, et comes Wilhelmus de Principatu et  
Riccardus de Mandra et Alexander Monachus et multi alii prisiones subito exeuntes car-  
cerem, arreptis armis, ceperunt insilire<sup>r</sup> palacium. Multi etiam de solidariis et de populo  
huius coniurationis socii<sup>s</sup> prisionibus sunt adiuncti, et ceperunt eos in expugnando palatio  
adiuvare. Rex autem huius rei nescius et ignarus et de tam repentino casu attonitus, ad  
30 fenestram turris Pisane venit, et quosque transeuntes cepit ad suum auxilium convocare.  
Sed cum nullus esset qui succurreret, captum est palacium nemine repugnante, et ex  
magna parte expoliatum. Set et rex ipse<sup>t</sup> captus<sup>u</sup> est et in carcere positus, regina quoque  
cum filiis suis in quadam camera honeste est<sup>v</sup> custodita. Prisiones vero Rogerium duces  
Apulie, filium regis, inponentes equo per totam civitatem Panormi circumduxerunt, volentes  
35 per hoc populi sedare tumultum. Quo facto, adveniente nocte, prisiones clausere palacium  
nec aliquem absque suo consensu illuc ingredi permiserunt. Facto vero mane, die Veneris, Mart. 10.  
iterum Rogerium duces per civitatem equitare fecerunt. Interea inter Sarracenos et chris-  
tianos eiusdem civitatis bellum maximum est exortum, et multi de Sarracenis<sup>w</sup> mortui  
sunt et expoliati. Adveniente autem nocte sabbati, Wilhelmus comes de Principatu et  
40 Tancredus comes de Lictia<sup>x</sup> cum quibusdam aliis ad Matheum Bonellam<sup>y</sup>, qui huius con-  
iurationis capud extiterat et tunc erat apud Mestrectam, velociter iverunt, et ipsum cum  
sua milicia Panormum festinanter<sup>z</sup> adducerunt<sup>aa</sup>; timebant enim, quod evenit, ne si diu  
moram facerent, rex, qui iniuste captus fuerat, auxilio populi de eorum manibus tolleretur.  
Die vero sabbati Romoaldus Salernitanus et Robbertus Messanensis archiepiscopi, et Ric-  
45 cardus Siracusanus electus, et Tustinus Mazariensis episcopus, videntes regem iniuste  
captum et palacium expoliatum, deteriora his in posterum expectantes, ceperunt admonere

a) ipsum 1. b) ipse prima manus, alia manu corr. 3. c) exhorta 1. d) prius duxerat, sed radendo et lineolam i  
indicanem supra ponendo ead. manu corr. 3: iuraverat 1. 2. e) pmonitus 3. f) huius vocis litteras ante deletas ac  
recentiori atramento, nigro quidem, restitue sunt 3. g) et haec vox deleta et iam restituta est nigro atramento 3.  
50 h) amirato 3. sed recentiori manu supra primum a lineola m indicans addita est. i) voces iusta portam in loco raso 3  
k) cognito 1. l) verbi erat littera a in loco raso 3. m) prius tollerasse, rad. corr. 3. n) esset 3. o) ac  
vindicare 1. 3, sed in 3 superscribendo ut videtur eodem atramento effectum est acriter deserviret. p) et deest 1.  
q) in loco raso 3. r) deest 1. s) Set ipse rex 1. t) captus prius, alia manus radendo et superscribendo corr. 3.  
u) deest 1. v) s in fine verbi pallido atramento addit 3. w) Liccia 1. x) Bonellam 1. y) deest 3. z) adducerent 1.

55 62) v. Hugon. Falc. apud Moratori SS. VII, 274: desponsatae sibi puellulae, eo quod ignobilis esset,  
Is autem cuiusdam filiae regis Rogerii spuriae, quae coeperat nuptias abhorreere. 63) Cacabum, op-  
Hugonis comitis Molisini uxor fuerat, forma captus, pidum quoddam suum.

1161. populū, ut ad regis<sup>a</sup> liberationem intenderent, quod et factum est; nam populus eorum ammonitione arma arripiens insultum fecit in palacium, comminantes prisonibus et his qui erant in palacio, quod nisi regem liberarent, omnes in ore gladii interficerent<sup>b</sup>. Illi vero timore adtoniti, quia nullum poterant habere succursum, et populo resistere non valebant, ad pedes regis humiliter cucurrerunt eius gratiam et misericordiam postulantes. Qua im-<sup>5</sup> petrata, simul cum rege ad fenestram turris Pisane venerunt. Tunc rex universo populo de sua liberatione gratias egit, mandans eis ut singuli reverterentur ad propria et in pace quiescerent. Archiepiscopi vero et episcopi cum aliis fidelibus palacium ascenderunt, et regem de infortunio, quod acciderat, pro posse sunt consolati. Huic autem dolori regio dolor alius non mediocris supervenit; dum enim pro liberando rege insultus in palacio<sup>10</sup> fieret, Rogerius dux Apulie, filius eius, sagitta iusta oculum est percussus, qui non post multos dies huius vulneris occasione interiit<sup>64</sup>. Matheus vero Bonella, audiens regis liberationem, plurimum doluit, set dissimulavit, et per nuncios suos regi mandavit, se de eius captione plurimum doluisse et quod pro eo liberando cum sua milicia veniebat. Rex autem maliciam eius agnoscens et conscienciam<sup>c</sup> suam, condicione temporis exigente, abscon-<sup>15</sup> dens, legatis illius benigne respondit et eos cum gratiarum actione remisit. Illi autem, qui regem ceperant et palacium expoliaverunt, timore regis<sup>d</sup> ad Matheum Bonellam pariter confugerunt. Matheus autem cum Guillelmo et Symone et Tancredo comitibus et multis aliis usque Fabaram venit, et frequentibus nunciis inter eos et regem discurrentibus, ad hunc modum concordie devenerunt. Rex liberalitate sua et gratia omnibus eis offensam,<sup>20</sup> quam in eum fecerant, remisit, Matheo Bonelle<sup>e</sup> et aliis baronibus Sicilie gratiam et terras suas restituit, Guillelmum Symonem et Tancredum comites cum multis aliis, qui in terra remanere nolebant, salvos et illesos cum rebus suis usque Terracenam cum galea fecit conduci, alios vero Iherosolimam ire permisit. Metuens autem rex, ne comites Apulie, qui cum eo occasione ammirati fuerant discordati, rebelles fierent, Romoaldum<sup>25</sup> Salernitanum archiepiscopum<sup>f</sup> cum litteris suis in Apuliam misit, et per eum predictis comitibus gratiam suam et amorem restituit. Qui veniens tam civium quam baronum et comitum turbatos animos mitigavit et eos ad amorem et fidelitatem regiam vehementer adtraxit, adeo quod unanimiter volebant in Siciliam pergere et regis iniuriam vindicare.

Apr. 16. Adveniente autem pascha rex per litteras suas predictis comitibus mandavit, ut sacra-<sup>30</sup> menta, que fecerant, abiurarent, quod ipsi nullatenus facere voluerunt. Sed de regis<sup>g</sup> recuperanda gratia desperantes, omnes preter comitem Gilbertum et comitem Boamundum ad<sup>h</sup> Robertum comitem de Lauritello iverunt, et facto ei hominio simul cum ipso terram regis invadere et occupare ceperunt. Roggerius autem Sclavo simul cum Lombardis capit sedicionem in Sicilia excitare, terram de domanio regis invadere<sup>i</sup> et Sarracenos ubicumque<sup>35</sup> invenire poterat trucidare. Quo cognito, rex Wilhelmus primo Matheum<sup>k</sup> Bonellam cepit<sup>l</sup> et in carcerem retrudi fecit, dehinc congregato exercitu Plazzam venit et eam destruxit et Lombardos in fugam vertit. Rogerius autem Sclavo cum multis Lombardis a facie regis fugiens, in Buteria se recepit. Quo rex eos persecutus Buteriam undique cum suo exercitu obsedit, et quia rex Wilhelmus guerram in Terra Laboris et Apulia<sup>m</sup> exortam audivit,<sup>40</sup> Aquinum de Moac in Terram Laboris misit, ut milites retineret et inimicis suis resisteret — iam enim Andreas de Rupe-canina eandem terram ex parte invaserat — comes etiam Robbertus terram Apulie, resistente nemine, occupabat. Qui Salernum veniens, eam habere credidit. Set Salernitani regi de more fideles existentes, ipsum recipere noluerunt. Dehinc Beneventum veniens a Beneventanis est cum honore receptus. Post hec in Apuliam<sup>45</sup> regressus Tarentum usque pervenit<sup>65</sup>. Rex autem Wilhelmus pene per totam estatem in obsidione Buterie est moratus. Sed cum eam<sup>n</sup> situ loci et forcium virorum numerositate munitam expugnare non posset, facta concordia, Rogerium Sclavonem cum Lombardis ultra mare illesos ire permisit. Ipse autem Buteriam dextruens, totam Siciliam pacificavit et Panormum est cum triumpho reversus.

<sup>a</sup> regi prius, alia manus pallido atramento adiecit s. 3.  
<sup>b</sup> alia manus pallido atramento superacribendo curr. 3.  
<sup>c</sup> roge 3. <sup>h</sup> et 3. <sup>i</sup> terram — invadere des. 3.  
 Carus.

<sup>b</sup> interficerentur 1. <sup>e</sup> conscienciam 3. <sup>d</sup> regi prius,  
<sup>e</sup> Bonella 3. <sup>f</sup> huius vocis littera h in loco raso 3.  
<sup>k</sup> Matheo 3. <sup>l</sup> capi 1. <sup>m</sup> Apuliam 3. <sup>n</sup> es 1. 3.

64) Epitaphium eius exhibet Di Meo X. 264.  
 p. 285.

65) Consentiant Ann. Cecean. ad a. 1161; v. supra 55

Interea Alexander papa cum apud Anagninam<sup>a</sup> et Terracenam fuisset aliquanto tempore demoratus, suggestione Villani Pisani archiepiscopi, qui ad eum cum una galea venerat<sup>b</sup>, 1161. acceptis etiam galeis regis, cum cardinalibus lanuam venit, et a lanuensibus<sup>c</sup> cum summa est devotione susceptus<sup>d</sup>. Dehinc cum galeis eorum usque Provinciam perrexit. Octavianus<sup>e</sup> 1160. autem<sup>f</sup>, qui apud Segniam moratus fuerat, cognito recessu Alexandri, in Lombardiam ad imperatorem venit, a quo satis honorifice est receptus. Dehinc imperator, episcoporum conventu apud Papiam sollempniter<sup>g</sup> congregato, Octavianum, qui Victor<sup>h</sup> dicebatur, in catholicum papam recepit, promittens publice et legaliter, quod nec ipse nec successores eius Alexandro vel successoribus eius ulterius obedirent<sup>i</sup>. Imperator vero, cum per quinquennium Mediolanum impugnasset, et civitatem resistentibus bellicosus civibus expugnare non potuisset, tandem cum eis ad concordiam devenit, promittens civitatem integram et cives cum rebus suis permanere illesos. Qui postmodum sue promissionis oblitus; civitatem destruxit et cives ab ea expulsos in casalibus manere precepit. Qua victoria potitus, imperator Lombardiam cepit pro sua voluntate disponere, ministros et baiulos in castellis et civitatibus ordinare<sup>j</sup>, regalia et tributa exquirere et magnam partem Lombardie in demanio suo convertere. Sicque factum est, quod Lombardi<sup>k</sup>, qui inter<sup>l</sup> alias naciones libertatis singularitate gaudebant, pro Mediolani invidia cum Mediolano pariter corruerunt et se Teutonicorum servituti misere subdiderunt. Audiens autem imperator Alexandrum papam perrexisse in Gallias, metuens ne a Francorum rege reciperetur, nuncios ad eum festinanter mandavit, rogans ut apud Dionem pariter convenirent, et quicquid de papa Alexandro et Victore<sup>m</sup> eis esset faciendum, ecclesiasticarum personarum iudicio definirent<sup>n</sup>. Quod verbum<sup>o</sup> Lodovico regi Francorum admodum placuit, qui in prefixo die et termino cum paucis militibus ad locum constitutum venit, sed imperatorem minime invenit ibidem<sup>p</sup>. Altera autem die imperator cum magna<sup>q</sup> manu militum et peditum et cum Octaviano ad eundem locum venire curavit<sup>r</sup>. Quod rex Francie cognoscens, eius versucias metuens, venire ad illius colloquium recusavit. Quare imperator indignatus, cum Octaviano in Alamanniam rediit. Octavianus autem aliquantulum in Alamannia<sup>s</sup> demoratus, nec ab Alamannis reverenter exceptus, intravit Italiam, et post hec Luccam veniens, ibidem usque ad vite sue terminum<sup>t</sup> mansit.

Interea dum Alexander papa apud Salviniacum moraretur, primo rex Anglie<sup>72</sup> ad eum veniens, ipsum cum universo regno suo in dominum et patrem recepit<sup>73</sup>. Post hec rex Francie cum tota Gallicana ecclesia eum pro universali papa recipiens, honorifice Parisius usque deduxit. Papa autem Alexander regem Francie et Anglie conveniens, pacem inter eos et concordiam reformavit. Qui non multo post Turonis universale concilium celebravit, in quo archiepiscopi episcopi abbates Anglie, Scozzie, Hybernie, Hispaniarum et totius Gallie convenerunt. Eo tempore Corradus quidam nobilis clericus Alamannie et imperatoris consanguineus, qui in Maguntina ecclesia erat electus, nolens Octaviani<sup>74</sup> et imperatoris scismati consentire, ecclesiam suam deserens, ignorante imperatore, ad Alexandrum papam in Franciam festinus advenit, quem papa satis<sup>75</sup> benigne recipiens, postmodum secum Romam usque deduxit; dehinc in cardinalem et Sabinensium<sup>76</sup> episcopum promovit, postremo in Maguntinum archiepiscopum sublimavit. Quo audito imperator ira commotus, Christianum cancellarium in Maguntina ecclesia fecit eligi, et a suis suffraganeis consecrari.

a) Anagninam 1. b) venerat 3. c) in hac voce a pallido atramento scriptum est, in loco a prima manu vacuo relicto 3. d) huius vocis litterae te in loco raso 3. e) de vocibus apud Papiam sollempniter litterae d' Papii sol in loco raso sunt 3. f) Victori prima manu, ultimum i partim erasum est nunc 3. g) Lombardis 3. h) in prima manu, ter additum alia manu et pallido atramento 3. i) libatis 3. k) Victores scrips. prima manus, s erasum est 3. l) diffinirent 1. m) verbo 3. n) imp. ibidem minime invenit 1. o) magna bis scriptum 1. p) Alamanniam 1. q) Octaviano 1? r) Alexander prima manus, altera atramento pallido corr. superscribendo 3. s) satis bis erat scriptum, sed secundum eadem prima manu deletum 3. t) Sabinensem 1.

50 66) v. Bern. Marangonis chron. Pis. ad a. 1162 eorum refert Acerbus Morena, supra Tom. XVIII. (supra p. 247): Anno Dom. 1162. decimoquinto Kal. p. 638. 70) v. Ann. Colon. max. ad a. 1162. M. Ian. (i. e. Dec. 18.) Villanus Pisanus archiepiscopus G. XVII, 777, quo ex loco apparet Romoaldum minus cum una galea armata ad papam Alexandrum usque veritati studuisse quam equum esset. 71) Moritur a 1164. d. 20. Apr. 72) Henricus II. 73) apud Terracenam navigavit. Videns hoc Alexander cum Dulense monasterium. V. Alex. vitam ap. Watterich 55 gaudio archiepiscopum recepit et nativitatem Domini ibidem una celebraverunt. 67) v. Cafari Ann. Ian. supra Tom. XVIII. p. 31. 68) v. epistolam concilii Papiensis, Mon. Germ. Legg. II, 126. 69) Nomina Mansi XXI, 1015.

Dum autem Alexander papa demoraretur in Francia et in ecclesiis Dei ecclesiastica iura disponeret, Octavianus Luce<sup>a</sup> mortuus est. Cui Guido Cremensis auctoritate Rainaldi cancellarii imperatoris successit, et a suis Paschalis<sup>74</sup> est appellatus<sup>b</sup>.

1164.  
Apr. 20.

1162.  
Mart.

Interea rex Wilhelmus, sedata Sicilia, congregato per mare et per terram<sup>c</sup> exercitu, in Apuliam venit, et primo Tabernas in ore gladii cepit atque dextruxit. Dehinc Tarentum<sup>5</sup> veniens ipsum obsedit et habuit, in quo vindictam magnam<sup>d</sup> de suis proditoribus fecit. Post hec exercitum suum versus maritimam Apulie direxit. Quod audiens comes Robbertus, qui tunc apud Salpas cum suo exercitu morabatur, metuens ne barones Apulie ipsum solito more relinquerent, in Abrucium<sup>e</sup> est reversus. Quo cognito, rex Wilhelmus Riccardum de Saya cum magno exercitu post eum misit. Set comes Robbertus, utpote<sup>f</sup> vir astutus et sapiens, ante adventum illius regnum exire curavit. Rex autem Wilhelmus usque Sanctum Germanum cum suo exercitu venit, comitem Riccardum de Aquila a regno expulit, et Montem Archanum, quem ipse de novo edificaverat, a galiotis suis capi fecit et dextrui, in quo uxorem eius et filium comprehendit. Et sic recuperata tota terra, Salernum venit. Et quia indignatus erat Salernitanis civibus, urbem intrare noluit set iuxta eam<sup>g</sup> tentoria fixit. Cepit autem a civibus magnam pecuniam petere, quam cum illi statimolvere non possent, inventa occasione plurimum indignatus, quosdam ex eis suspendi fecit, cominatus aliis<sup>h</sup>, quod nisi pecuniam cito solverent, urbem dextrueret. Beatus autem apostolus Matheus, qui Salernitane civitati a Deo patronus datus est et defensor, civitatem suam in tanto discrimine non reliquit. Nam cum rex in eo esset proposito, quod multa mala Salerno<sup>i</sup> inferret, media<sup>15</sup> die cum tanta esset celi serenitas, quod nulla in aere nubes apareret, subito a septemtrione ventus validus cum ingenti pluvia et turbo impetuusus erupit, qui tocus exercitus tentoria universa deiecit et tentorium regium in eminenti positum sic a loco, in quo fixum fuerat, impulit et commovit, quod regem dormientem pene prostravit. Expergefactus rex et tanta inundatione attonitus cepit fugere et apostoli auxilium invocare, et vix in quodam parvo tentorio fugiens<sup>k</sup><sup>25</sup> se recepit. Et licet rex animi sui timorem super hoc facto dissimularet, magnates<sup>l</sup> tamen curie et viri prudentes manifeste noverunt, hoc miraculum virtute apostolica perpetratum; apostolus enim in hoc facto et commisso sibi populo et regi manifeste consuluit, dum et commissum sibi populum a periculo eruit, et regem ne propositum malum perficeret inpedivit. Rex ergo quod factum fuerat secum recogitans et indignationem apostolicam pertimescens, cum se moraturum circa Salernum aliquantulum disposuisset, mutato proposito, altera die galeas intravit et festinanter in Siciliam rediit.

1164. Interea Romani, morte Octaviani cognita, nuncios suos ad Alexandrum in Franciam transmiserunt, affectuose rogantes ut ad Urbem rediret et commissum sibi populum visiteret, quia ipsi eum cum honore et devocione reciperebant. Alexander autem credens hoc sibi<sup>35</sup>

1165. et ecclesie profuturum, Magalonem venit, et preparata quadam magna navi, que erat Hospitalis, cum eam<sup>m</sup> pene omnes cardinales<sup>n</sup> intrassent, et papa cum paucis cardinalibus cum galea Nerbonensium eandem navim ascensurus veniret, galee Pisanorum, que illi paraverant insidias, repente aparuerunt<sup>75</sup>. Quibus visis papa cum galea sua festinus Magalonem rediit, galee autem Pisanorum navim, in qua erant cardinales, circumdederunt, et non invento ibi apostolico, eam in pace abire liberam permiserunt, que vento flante secundo, primo Panormum dehinc Messanam applicuit. Non multo post Alexander papa cum cardinalibus qui remanserant et Magantino<sup>o</sup> archiepiscopo quandam minorem navim intravit, et alto se committens pelago, licet multis exagittatus procellis, salvus tamen cum omnibus suis Messanam, Domino ducente, pervenit. Quo cognito rex Wilhelmus, qui tunc erat Panormi, nuncios suos cum muneribus ad papam transmisit, et eum cum quinque galeis usque Romam conduci precepit. Qui Salernum veniens, a Romoaldo Salernitano archiepiscopo et toto<sup>45</sup> populo civitatis cum debita est reverencia et honore susceptus. Qui postmodum cum eisdem galeis usque Tyberim, et per<sup>o</sup> Tyberim usque ad Sanctum Paulum cum omnibus cardinalibus venit. Cui clerus et Romanus populus obviantes, ipsum cum magno honore et gloria usque Lateranum unanimiter conduxerunt. Eo tempore rex Wilhelmus palatium quod-

a) luze 1. b) ordinatus 1. c) terra 3. d) maximam 1. e) Abrutium 1. f) ut potens 3. g) ea 3. h) illis 2. 3. i) prius Salerni, radendo et suppl. corr. 3; Sator 1. k) fugiens deest 1. l) verborum dissimularet, magnates hiterae ret mag in loco raso 3. m) eam pene omnes car in loco raso 3. n) Magunontino 3. o) deest 1 et Carusio.

74) III. . 75) v. Alexandri III. epist. ad Henricum archiep. Remensem ap. Martene et Durand Coll. ampl. II, 718.

dam altum satis et miro artificio laboratum prope Panormum hedificari fecit, quod Sisam<sup>76</sup> appellavit, et ipsum pulchris pomiferis et amenis viridariis circumdedit, et diversis aquarum conductibus et piscariis satis delectabile reddidit.

Rex autem Wilhelmus circa quadragesimam fluxu ventris et molestia cepit affligi, quam<sup>1166.</sup> passionem cum aliquo<sup>c.</sup> tempore occultasset, circa mediam quadragesimam, eadem passione<sup>Febr. ex.</sup> crescente, credens<sup>Mar. med.</sup> se moriturum, penitentiam et confessionem accepit, quosdam de captivis liberavit, redemptionem pecunie, quam Apulie imposuerat, condonavit, testamentum fecit, in quo Wilhelmum filium suum maiorem totius regni heredem instituit, Henrico alteri filio principatum Capue, quem concesserat, confirmavit, pecuniam magnam expendendam<sup>15</sup> pro salute sue anime dereliquit; Margaritam reginam uxorem suam, totius regni et filiorum suorum tutricem et gubernatricem pariter ordinavit, Riccardum<sup>o</sup> vero Siracusanum electum et Matheum suorum notariorum magistrum, viros utique legales et<sup>4</sup> providos et discretos, illius et filiorum suorum consiliarios et familiares esse disposuit. Sed cum predicta passio<sup>10</sup> ingravesceret, rex Wilhelmus Romualdum secundum<sup>o</sup> Salernitanum archiepiscopum, qui in arte erat medicine valde peritus, ad se vocari precepit. Qui ad eum circa pascha veniens, ab ipso honorifice est susceptus, cui multa salutaria medicine consilia tribuit. Set ipse sui ingenii auctoritate confusus<sup>f</sup>, sibi non nisi que ei oportuna videbantur medicamina adhibebat. Unde accidit quod sabbato ante octavas pasche emitritea<sup>g</sup> 76<sup>o</sup> illum febris invasit, et invalescente<sup>Mar. 27.</sup> passione mortuus est et sepultus est in capella beati Petri in palatio suo. Defunctus est<sup>h</sup> autem rex Wilhelmus anno vite sue quadragesimo sexto, anno autem regni sui, quo cum patre suo et per se regnaverat, decimo quinto, mense<sup>i</sup> decimo, anno<sup>k</sup> autem ab incarnatione Domini 1166, indictione 14, mense Madii, septimo die<sup>77</sup> intrantis eiusdem mensis circa<sup>15</sup> horam nonam<sup>l</sup>. Fuit autem rex Wilhelmus pulchra facie et decorus aspectu, corpore pinguis, statura sublimis, honoris cupidus et elatus, in preliis per mare et terram victoriosus, regno suo hodibilis et plus formidini quam amori, in congreganda pecunia multum sollicitus, in expendenda non adeo largus, fideles suos divitiis et honoribus extulit, infidelibus supplicia intulit et de regno exulare coegit. Divino officio extitit multum intentus et personas est ecclesiasticas plurimum veneratus. Cappellam sancti Petri, que erat in palatio, mirabili<sup>k</sup> musidii fecit pictura depingi, et eius parietes preciosi marmoris varietate vestivit et eam ornamentis aureis et argenteis et vestimentis preciosis ditavit plurimum et ornavit. Clericos in ea<sup>20</sup> multos et prebendas<sup>1</sup> instituit, et divinum in illa officium decenter et tractari<sup>m</sup> et cum Dei reverencia et timore celebrari<sup>o</sup> disposuit<sup>o</sup>.

Quo defuncto, Wilhelmus filius eius maior, natus annos duodecim, illi in regno successit. Hic autem secundo die post mortem patris, ex mandato regine, consilio archiepiscoporum et<sup>25</sup> episcoporum et baronum et populi in regem est promotus. Nam eo die cum maxima gloria et apparatu regio ad ecclesiam beate Marie de Panormo veniens, assistentibus plurimis archiepiscopis et episcopis et baronibus, a Romoaldo secundo Salernitano archiepiscopo in regem unctus est et coronatus<sup>78</sup>. Postmodum vero cum magno honore et totius populi gaudio et leticia ad palacium rediit coronatus. Regina vero, utpote mulier sapiens et discreta, manifeste cognoscens, animos<sup>4</sup> populi sui, propter molestias quas a rege Wilhelmo passi fuerant, plurimum esse turbatos, illos ad amorem et fidelitatem filii sui beneficiis credidit provocandos. Inde est, quod salutari usa consilio, carceres aperuit, captivos plurimos<sup>30</sup> liberavit, liberatis terras restituit, debita relaxavit, comites et barones, qui de regno exulaverant, revocavit in regnum, et eis terras sublatas reddidit. Ecclesiis, comitibus, baronibus, militibus terras multas regia liberalitate concessit. His autem et plurimis aliis beneficiis totius populi sui animos in fidelitatem et dilectionem filii sui vehementer accendit, ita quod de fidelibus fideliores et de devotis devocios effectit. Eodem tempore gaytus Petrus

a) aliquanto 1 ? b) s in fine pallido atramento additum est 3. c) Riccardum — disposuit desunt 2. d) et deest 1. e) secundum deest 1. f) confusus 1. g) emitritea 2. h) Defunctus — horam nonam des. 2, sequuntur in fine. i) mensibus 3. k) anno autem — horam nonam des. 3, sed sequuntur post in fine huius loci. k') sic 1, mirabit 3. l) prebendas 3. an prebendarios? m) tractatim 1. n) celebrare 1 o) 3 habet hoc loco anni et dierum numerum, quem 1 supra recto loco exhibuit: Anno ab incarnatione Domini 1166, indictione 14, septimo die mensis Madii circa hora nona. 2 habet: Anno autem ab incarnatione Domini, indictione 14. Defunctus est autem rex Wilhelmus anno vite sue 46, anno autem regni sui quo cum patre suo et per se regnaverat 15, mensibus decem. Quo defuncto etc. p) deest 3. q) huius verbi litterae iōs recentiori manu in loco raso scri sunt 3.

76) hodie Cisa. 76') i. e. ἡμικυβήτος, semiteriāna. 77) Errat Romoaldus, nam ex Ann. Cas. et necrologiis constat regem fuisse mortuum Id. Maii. 78) Ann. Cas. ad. a. 1166. referunt, eum esse mense Iulio coronatum.

eunuchus et magister camerarius palatii cum quibusdam aliis fugam petiit. et ad regem de Morrocho veniens multam secum pecuniam transportavit<sup>79</sup>.

Emanuel autem imperator Constantinopolitanus, cognita morte regis Wilhelmi, nuncios suos ad regem Wilhelmum iuniorem in Siciliam misit, mandans quod libenter pacem<sup>a</sup> cum eo innovaret, et filiam suam unicam<sup>80</sup> et heredem sui imperii simul cum imperio illi in uxorem traderet. Rex autem et regina, habito consilio, frequentes pro hoc negotio legatos ad imperatorem misit et recepit, pacem cum eo pristinam innovavit, negotio parentele propter multa capitula, que interveniebant, indiscusso manente. Rex autem Wilhelmus propter multa beneficia, que ipse et regina suo populo contulerunt, multum cepit a suis hominibus diligere et regnum suum in pace et tranquillitate tenere. Eo tempore Henricus naturalis frater regine in Sicilia ad regem venit, cui rex comitatum Montis Caveosi<sup>81</sup> et unam de filiabus regis Rogerii in uxorem concessit. His etiam diebus Stephanus filius comitis de Percia, clericus et consanguineus regine, in Sicilia ad regem venit, quem rex et regina primo cancellarium<sup>82</sup>, post hec in Panormitana ecclesia eligi fecerunt. Qui in brevi spacio temporis tantam regis et regine gratiam et familiaritatem optinuit, quod totum regnum pro suo arbitrio disponebat.

1166. Nov. Hoc autem tempore Fredericus imperator Teutonicorum iterum Italiam intravit, et per partes Marchie usque Anconam venit et eam obsedit. Misit etiam Rainaldum cancellarium et Andream de Rupe-canina cum quadam parte sui exercitus usque Tusculanum, ut papa<sup>b</sup> Alexandro et Romanis guerram inferrent. Romani vero superbi et elati, plus iusto de suis viribus presumentes, inconsiderate et inordinate super Teutonicos irruerunt. Teutonici vero positos insidiis ex adverso, Romanos expugnaverunt, et multi ex eis capti sunt et occisi. Reliqui vero fugientes vix in Urbem se recipere potuerunt<sup>83</sup>. Quod factum Alexandrum papam et omnes cives Romanos plurimum perturbavit, et eis timorem vehementer incussit. Cancellarius autem nuncios ad imperatorem misit, mandans ut cito ad Urbem veniret, quia eam posset pro sua voluntate disponere. Qui licet Anconam iam expugnasset, et in eo esset, ut terram Wilhelmi regis invaderet, festinus tamen in Augusto ad Urbem rediit, et iusta ecclesiam beati Petri sua castra locavit<sup>84</sup>. Romani vero tum pro morte parentum suorum, tum quia multi<sup>d</sup> ex eis ab imperatore capti detinebantur, ei resistere non potuerunt. Unde imperator, hac occasione inventa, armata<sup>e</sup> manu ecclesiam beati Petri violenter invasit. 30 Porticum, que erat ante ecclesiam, comburi fecit, Guidonem Cremensem in ecclesiam intro duxit et eum ibidem missam canere fecit. Quo cognito, Alexander papa, qui tunc in turri Aug. Cartularie morabatur, in habitu peregrini cum paucis Urbem exiit, et Gaietam usque pervenit, et ibi assumpto pontificali habitu, Beneventum veniens a civibus eiusdem civitatis honorifice est susceptus<sup>f</sup>. Deus autem iniuriam apostolo Petro illatam et ecclesie sue violationem condigna pena multavit, nam incontinenti mortalitas maxima exercitum imperatoris invasit, ita quod cancellarius<sup>85</sup>, et Carolus Corradi<sup>86</sup> filius<sup>86</sup>, et multi nobiles, et maxima pars exercitus sui in brevi spacio temporis interiit. Quod imperator videns et Dei vindictam manifeste cognoscens, relicto apud Urbem prefecto, vix cum paucis tristis et merens in Alamanniam<sup>g</sup> rediit.

Rex autem Wilhelmus, ut prediximus, propter multa beneficia, que ipse cum matre sua regno suo contulit, ab hominibus suis cepit multum diligere, et regnum suum viriliter<sup>h</sup> in pace tenere. Stephanus autem cancellarius primo quidem omnibus se humilem et benignum exhibuit, postmodum vero in superbiam elatus, consilio pravorum hominum, indigenas terre cepit habere odiosos pariter et suspectos. Qui circa nativitatem Domini cum rege et regina<sup>i</sup> et magnatibus curie Messanam venit<sup>87</sup>. Gilbertus etiam comes Gravine, regine et cancellarii consanguineus, qui tunc capitaneus erat totius Apulie, eum magna manu militum Messanam

a. pace 3. b. papa 3. c. Teutonicis 3. d. multis 3. e. prima manus tantum scripsit arm. altera adiecti supra lineam sta 3. f. receptus 1. g. Corradi 1. 3. h. Alamā prima manu, altera pallido atramento adiecit oia 3. i. viril' prima manu, pallido atramento et alia manu superscr. est li 3.

79) v. Hug. Falc. l. c. p. 308. 80) Mariam. 81) v. Hug. Falc. l. c. 312. 82) Romoaldus ipse eum subdiaconum consecravit, v. Hug. Falc. l. c. p. 314. 83) v. Raynaldi epistolam ad Colonienses, edit. a V. C. Sudendorf, Registrum etc. II, 146. n. 62. 84) v. Anon. Laudens. M. G. SS. XVIII. p. 653. 85) Raynaldus archiep. Colon. obiit die 14. Aug. 86) immo dux Fridericus de Rotenburg, regis Conradi filius, qui obiit die 19. Aug. V. Stälin Wirtemb. Gesch. II, 101. 87) Ab Hugone Falcando l. c. p. 323 docemur, regem die 15. m. Nov. Messanam profectum fuisse.

accessit. Cancellarius autem, habito cum eo consilio<sup>a</sup>, comitem Henricum fratrem regine capi 1168.  
fecit, et apud Regium custodiri, imponens ei, quod ipse cum multis<sup>b</sup> mortem cancellarii et comi-  
tis Gilberti iurasscet. Pro qua occasione Riccardus comes de Mulsio<sup>c</sup>, Bartholomeus de Parisio,  
Iohannes de Sinopohm et multi alii capti sunt et in custodia positi. Quod factum<sup>d</sup> animos homi-  
num regni non modicum perturbavit. Post hec consilio et auxilio cancellarii, Gilbertus comes  
5 Gravine comitatum Lauritelli<sup>e</sup> cum omnibus suis pertinentiis a rege optinuit et in Apuliam cum  
honore recessit. Cancellarius vero cum rege et regina circa pascha Panormum rediit<sup>89</sup>, dehinc Mart. 20.  
non multis transactis diebus Matheum civem Salerni<sup>f</sup> magistrum notarium domni regis et fami-  
liarem sine causa capi fecit. Quod factum grave resedit omnibus et molestum, quia predictus  
10 Matheus homo erat sapiens et discretus, et in aula regia a puero enutritus, et in agendis  
regiis probate fidelitatis inventus. Infra octavas autem<sup>g</sup> pasche populus Messane in tumultu  
conversus Regium ivit, et comitem Henricum de carcere eduxit, comitem eciam Riccar- Mart.  
dum qui apud Taurimenum tenebatur in carcere liberavit, et Oddonem Quarellam clericum 25--31.  
cancellarii et eius familiarissimum, qui tunc erat Messane, occidit. Quo audito populus  
15 Panormi similiter in sedicionem versus, insultum in cancellarium fecit, et eum cum omni-  
bus suis in turri Campanarum per diem unum obsedit, altera autem die ex mandato regis  
et regine cum quibusdam de suis galeam intravit<sup>89</sup>. Set cum venisset apud<sup>h</sup> Lecatam, galea  
fracta est. Qui postmodum navim ingressus in Iherusolimam<sup>i</sup> venit, et ibi non multo tem-  
pore demoratus interiit. Gylbertus etiam comes Loritelli cum Berteraimo<sup>k</sup> filio suo comite  
20 Andrie cum omnibus suis terram abiuravit, et Ierusalimam perrexit. Comes vero Henricus  
et comes Riccardus, postquam de carcere exierunt, simul cum Messanensibus cum viginti  
galeis Panormum venerunt. Quibus rex gratiam suam reddidit<sup>l</sup> et sublatis terras restituit.  
Postquam autem cancellarius et comes Gilbertus de terra exierunt, terra in pace et tran-  
quillitate remansit. Recedente<sup>m</sup> autem cancellario, clerus Panormitane ecclesie Gualterium  
25 eiusdem ecclesie canonicum et Agrigentinum<sup>n</sup> decanum atque<sup>o</sup> regis magistrum sibi<sup>p</sup> in  
pastorem unanimiter elegerunt. Qui cum regni esset negociis occupatus<sup>q</sup> et ob hoc a regis  
latere non facile posset discedere, Alexander papa a rege satis affectuose rogatus, illius amore  
et gratia predictum electum concessit<sup>r</sup> a suis suffraganeis consecrari, et per Iohan-  
nem Neapolitanum cardinalem suum pallium illi transmisit. Qui recepto ab eo iuramento<sup>s</sup>  
30 obediencie, pallium illi de more concessit. Robbertus vero comes de Loritello qui frequenter 1169.  
regis Wilhelmi gratiam postulaverat nec potuerat impetrare, novissime frequentes litteras  
et nuncios regi Wilhelmo iuniori transmisit, humiliter postulans ut ei amorem suum et  
gratiam restitueret. Rex autem et regina solita pietate eius miserti illum in suam gratiam  
repperunt, cui etiam rex liberalitate solita<sup>t</sup> comitatum Loritelli, sicut pater suus illi con-  
cesserat, reddidit, et de habundancia gratie plenioris comitatum Conversani illi adiecit.

Eo tempore in Sicilia terre motus factus est maximus, ita quod castrum Syracusanum Febr. 4.  
pro maxima parte cecidit. Civitas etiam Catheniensium a fundamentis eversa ruit. Ecclesia  
etiam sancte Agathes corruens, episcopum cum 45 monachis occidit. Lentinum etiam, Mo-  
hec, et multa alia castra Sicilie pro<sup>u</sup> terre motu corruerunt. Apud Messanam etiam maxi-  
40 mus et manifestus<sup>v</sup> terre motus fuit. Hoc autem factum est anno Domini 1168, ind. 1, mense  
Februarii, in vigilia beate Agathes<sup>w</sup>.<sup>90</sup>

Interea Guido Cremensis, qui et Paschalis dictus est, mortuus est. Cui successit intru- 1168.  
sus quidam Tusculanensis episcopus Iohannes de Struma nomine, qui et Calixtus<sup>91</sup> a suis Sept. 20.  
appellatus est. Papa autem Alexander, vir catholicus et honestus, cum suis cardinalibus  
45 apud Beneventum morabatur<sup>92</sup>, et ibi ab imperatore Grecorum, a rege Francie et Anglie, et  
a prelatibus ecclesiarum nuncios recipiens, negocia ecclesiastica sapienter et provide dispone-

a) consilio cum eo prius scriptum, sed signis superpositis ab eadem manu ordo rectus indicatur 3. b) mitis prima manu,  
lineam per litteram l ductam addidit altera manus pallido atramento 3. c) Mulsio 3. d) Quo facto 3. e) Lori-  
telli 1? f) civem Salerni desunt 1. g) alta manu et pallido atramento supra lineam add. 3. h) apud deest 1.  
50 i) Ierusalimam 1. k) Berterano 2. l) reddit 3. m) omnia quae sequuntur usque ad verba pallium illi de more  
concessit desunt 2. n) canonicum et gentinum 3. o) et 1. p) mag. et sibi 3. q) applicatus 1. r) elect.  
tantum concessit 3. s) sacramento 1? t) sua 1. u) per 3. v) manifest prim. manus, signum o alta manu  
pallido atramento add. 3. w) Agathe 3.

cf. Falc. l. c. p. 331: *His itaque dispositis*, 12. quoque Petri Blesensis epist. 46 et Hug. Falcand.  
55 *die Martii rex iter arripiens* 20. *die eiusdem Panormum pervenit.* 89) Hoc tempore Romoaldus ipse 1170.  
Panormi morabatur; v. Hug. Falc. l. c. p. 340. 90) v.

1170. bat. Post hec Campaniam rediit, et rogante Ionatha<sup>93</sup> domino Tusculani et eiusdem loci civibus, eandem civitatem in sua protectione recepit, et ad illam cum cardinalibus et tota curia sua perrexit, et prenominate Ionathe de eadem civitate concambium tribuit. Quod factum Romanis multum displicuit, recolentes<sup>a</sup> enim dampna, iniurias et mortes suorum civium, quas Tusculanenses<sup>a</sup> cum Rainaldo imperatoris cancellario eis intulerant, indignati sunt<sup>b</sup> plurimum et turbati, quod Alexander papa Tusculanum, quam ipsi destruerent nitebantur<sup>c</sup>, in sua defensione<sup>d</sup> receperat; et ob<sup>e</sup> hoc inter eos et predictum papam guerra maxima est exorta. Que cum aliquanto tempore perdurasset, Romani utpote callidi et dolosi, benignitatem Alexandri pape circumvenientes promiserunt, quod eum tanquam patrem et dominum in Urbe reciperent, et mandatis suis libenter obedirent, si prenominate civitatis muros destrui pateretur. Alexander autem papa eorum promissionibus et verbis fidem adhibens, muros predictae civitatis passus est dirui. Quo facto<sup>94</sup> Romani voto suo potiti, quod<sup>f</sup> pape promiserant adimplere noluerunt. Papa vero a Romanis se circumventum plurimum condolens, turrim Tusculanorum<sup>g</sup> fossis et muris circumvallari fecit, et relicta ibi militum et peditum competenti custodia, Anagninam rediit, et ibi multo est tempore demoratus. 15
1173. Mart. ex. Illis autem diebus Thomas Cantuariensis archiepiscopus, vir religiosus et Deum metuens, dum pro libertate et ecclesiarum iusticiis Henrico regi Anglie viriliter repugnaret, de Anglia exire compulsus ad regem Lodovicum<sup>h</sup> venit in Franciam, qui eum ob sue religionis reverentiam satis officiose recepit, et per aliquos annos in terra sua honeste<sup>i</sup> detinuit, et que erant illi necessaria, liberalitate regia ministravit<sup>95</sup>. Tandem Alexandri pape precibus, et eiusdem regis interveniente gratia<sup>96</sup>, ad pacem regis Anglie Thomas Cantuariensis archiepiscopus rediit, et ad ecclesiam suam eo est permittente reversus. Transacto autem aliquanto tempore, rex Anglie suggestione pravorum hominum cepit personas ecclesiasticas molestare et ecclesiis sua iura subtrahere. Quod ubi archiepiscopus comperit, ab equitatis tramite non declinans, omni timore postposito, cepit se ei pro iusticia recto<sup>k</sup> fronte<sup>l</sup> opponere, et tanquam bonus pastor pro liberando grege regi verbo et opere contrahere<sup>m</sup>. Cumque hec discordia de die in diem cresceret, et Cantuariensis, archiepiscopi dicta simul et facta regem plurimum pregravarent, quidam milites Anglie, videlicet Hugo de Morville, Guillelmus<sup>n</sup> de Trachi<sup>o</sup>, Renaldus filius Ursi, Riccardus Britto, Robbertus de Borroch<sup>p</sup>, regi in hoc placere credentes, sacerdotalis reverentiae et divini timoris obliti, altera die post festum Innocentium Thomam Cantuariensem archiepiscopum ante altare maioris ecclesie stantem pariter et orantem, ensibus percucientes in capite, occiderunt. Moxque nemine persequente, set sola illos commisi homicidii conscientia remordente, sunt in fugam conversi. Cum autem monasterium et civitatem tanti sceleris fama repletisset, catervatim monachi clerici et laici<sup>q</sup> ad maiorem ecclesiam concurrentes, quod dictu nefas<sup>r</sup> est, pastorem suum<sup>s</sup> iuxta altare occisum crudeliter reppererunt<sup>t</sup>. Tandem copiosas lacrimas profundentes, dantes<sup>u</sup> ex alto corde gemitus et suspiria, Christi pontificem in eadem ecclesia cum ymnis<sup>v</sup> et laudibus sepulture honorifice tradiderunt. Iustus autem et misericors<sup>w</sup> Dominus, qui sanctos suos non solum in futuro set etiam in hoc seculo sepe remunerare consuevit, Thomam archiepiscopum, qui pro testimonio veritatis occisus fuerat, et quem pena simul<sup>x</sup> et causa martirem fecerat, multis signorum indicis et novis miraculorum argumentis toti mundo celebrem reddidit<sup>y</sup> et famosum. Cumque ad aures pape Alexandri<sup>z</sup> miraculorum eius certa fama et veridica pervenisset, communicato fratrum suorum consilio, prenominate